



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE REDENÇÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE CONTRATOS**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2024**

1

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o **MUNICÍPIO DE REDENÇÃO**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua Guarantã, 600 - Vila Paulista, inscrito no **CNPJ sob nº 11.190.128/0001-81**, neste ato representado por sua secretária municipal, Sra. **AGUEDA CLEIDE DE SOUZA PEREIRA**, brasileira, casada, maior, capaz, inscrita no CPF nº 645.462.252-53 e RG nº 2696984 PC/PA, residente e domiciliada à Rua Nova Prata, Nº 925, Bairro Alto Paraná, no município de Redenção/PA, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **D P AGUIAR LTDA**, com sede à Acesso Dois, nº 763, Premem, Altamira/PA, CEP 68.372-577, inscrita no CNPJ sob o nº 33.834.782/0001-13, neste ato representada por seu proprietário, Sr. **DIOLENO PEREIRA AGUIAR**, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, empresário, portadora da Cédula de Identidade nº 6509684-PC/PA e CPF nº 006.919.122-03, residente e domiciliado à Avenida João Coelho, nº 1353, Apt 01, Brasília, Altamira/PA, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo e em consonância com a **CLÁUSULA OITAVA § 4º do Contrato nº 017/2024**, decorrente do **Processo Licitatório nº 096/2023**, na modalidade **Pregão Eletrônico nº 038/2023**, conforme Memorando nº 563/2024 – SMS, Justificativa, Parecer Jurídico e Parecer do Controle Interno em anexo, aditar o referido Contrato, que tem por **OBJETO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO INSUMOS CONSTANTES NA RENAME DESTINADOS AO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA, A SEREM DISPENSADOS NAS UNIDADES DEPARTAMENTALIZADAS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO - PA, PARA O EXERCÍCIO DE 2023/2024, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REDENÇÃO/PA**, passando a ter as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** – Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% no quantitativo dos itens listado abaixo, resultando no valor **R\$ 394.921,00** (Trezentos e noventa e quatro mil novecentos e vinte e um reais) passando o contrato a ter o valor global de **R\$ 1.974.605,00** (Um milhão novecentos e setenta e quatro mil seiscentos e cinco reais).

| ITEM | DESCRIÇÃO                               | UND  | QTD   | VLR UNT    | VLT TOTAL      | ACRESC QTD 25% | VLR ACRESC     |
|------|-----------------------------------------|------|-------|------------|----------------|----------------|----------------|
| 1    | ABAIXADOR DE LINGUA C/ 100              | PCT  | 600   | R\$ 3,69   | R\$ 2.214,00   | 150            | R\$ 553,50     |
| 2    | ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS 100ML          | FRSC | 5.000 | R\$ 2,66   | R\$ 13.300,00  | 1250           | R\$ 3.325,00   |
| 3    | ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS 200ML          | FRSC | 5.000 | R\$ 4,32   | R\$ 21.600,00  | 1250           | R\$ 5.400,00   |
| 4    | AFERIDOR DE PRESSAO DE BRAÇO ANALOGICO  | UND  | 400   | R\$ 52,96  | R\$ 21.184,00  | 100            | R\$ 5.296,00   |
| 11   | AGULHA 08 X 25 CX C/ 100                | CX   | 200   | R\$ 4,50   | R\$ 900,00     | 50             | R\$ 225,00     |
| 12   | AGULHA 08 X 30 CX C/ 100                | CX   | 1.000 | R\$ 4,50   | R\$ 4.500,00   | 250            | R\$ 1.125,00   |
| 16   | ALCOOL IODADO 0,1% LITRO                | LT   | 500   | R\$ 13,30  | R\$ 6.650,00   | 125            | R\$ 1.662,50   |
| 17   | ALGODAO HIDROFILO 500 GR ROLO           | RL   | 1.600 | R\$ 7,65   | R\$ 12.240,00  | 400            | R\$ 3.060,00   |
| 20   | APARELHO P/ MONITORAMENTO DE GLICOSE    | UND  | 3.000 | R\$ 12,29  | R\$ 36.870,00  | 750            | R\$ 9.217,50   |
| 23   | ATADURA DE CREPON 15CM C/12 UND         | PCT  | 3.000 | R\$ 3,13   | R\$ 9.390,00   | 750            | R\$ 2.347,50   |
| 24   | ATADURA DE CREPON 20CM C/12 UND         | PCT  | 3.000 | R\$ 3,65   | R\$ 10.950,00  | 750            | R\$ 2.737,50   |
| 25   | AVENTAL DE PROCEDIMENTO MANGA LONGA     | PCT  | 1.000 | R\$ 9,44   | R\$ 9.440,00   | 250            | R\$ 2.360,00   |
| 27   | BOLSA COLETORA DE URINA E SECREÇÃO SIST | UND  | 6.000 | R\$ 2,27   | R\$ 13.620,00  | 1500           | R\$ 3.405,00   |
| 28   | BOLSA COLOSTOMIA DRENAVEL C/BARREIRA    | CX   | 6.000 | R\$ 153,00 | R\$ 918.000,00 | 1500           | R\$ 229.500,00 |
| 36   | CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% 1LT           | UND  | 2.700 | R\$ 12,63  | R\$ 34.101,00  | 675            | R\$ 8.525,25   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE REDENÇÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE CONTRATOS**

|     |                                            |      |        |                         |               |       |                       |
|-----|--------------------------------------------|------|--------|-------------------------|---------------|-------|-----------------------|
| 37  | COLETOR FERFURO CORTANTE 13 LTS DESC       | UND  | 3.000  | R\$ 3,80                | R\$ 11.400,00 | 750   | R\$ 2.850,00          |
| 38  | COLETOR FERFURO CORTANTE 07 LTS DESC       | UND  | 2.000  | R\$ 3,18                | R\$ 6.360,00  | 500   | R\$ 1.590,00          |
| 40  | COMPRESSA DE GAZE ESTERELIZADA 30X15       | PCT  | 20.000 | R\$ 0,36                | R\$ 7.200,00  | 5000  | R\$ 1.800,00          |
| 41  | COMPRESSA DE GAZES HIDROFILA 9FIOS C/M 8   | PCT  | 8.000  | R\$ 9,40                | R\$ 75.200,00 | 2000  | R\$ 18.800,00         |
| 43  | EQUIPO DE NUTRIÇÃO ENTERAL                 | UND  | 10.000 | R\$ 0,86                | R\$ 8.600,00  | 2500  | R\$ 2.150,00          |
| 47  | ESPARADRAPO 10X4.5 C/ CAPA                 | RL   | 5.000  | R\$ 6,65                | R\$ 33.250,00 | 1250  | R\$ 8.312,50          |
| 48  | ESPARADRAPO 50X4.5 C/CAPA                  | RL   | 2.500  | R\$ 3,61                | R\$ 9.025,00  | 625   | R\$ 2.256,25          |
| 56  | FRALDA GERIATRICA DESC. GG PACOTE C/7      | PCT  | 3.000  | R\$ 9,84                | R\$ 29.520,00 | 750   | R\$ 7.380,00          |
| 69  | LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 70               | PAR  | 10.000 | R\$ 0,77                | R\$ 7.700,00  | 2500  | R\$ 1.925,00          |
| 72  | LUVA DE PROCEDIMENTO TAM M C/100 UND       | CX   | 6.000  | R\$ 8,10                | R\$ 48.600,00 | 1500  | R\$ 12.150,00         |
| 74  | MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL C/50 COMP    | CX   | 10.000 | R\$ 2,99                | R\$ 29.900,00 | 2500  | R\$ 7.475,00          |
| 79  | PALLET DE PLASTICO (SUPERFICIE VAZADA)     | UND  | 100    | R\$ 105,00              | R\$ 10.500,00 | 25    | R\$ 2.625,00          |
| 85  | SCALP Nº 27                                | UND  | 2.000  | R\$ 0,19                | R\$ 380,00    | 500   | R\$ 95,00             |
| 92  | SOLUÇÃO DE CLORETO DE SODIO 0,9% INJETAVEL | FRSC | 5.000  | R\$ 2,67                | R\$ 13.350,00 | 1250  | R\$ 3.337,50          |
| 101 | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUIAL Nº 12          | UND  | 20.000 | R\$ 0,55                | R\$ 11.000,00 | 5000  | R\$ 2.750,00          |
| 103 | SONDA FLOREY 2 VIAS Nº 20                  | UND  | 12.000 | R\$ 2,02                | R\$ 24.240,00 | 3000  | R\$ 6.060,00          |
| 108 | SONDA URETRAL Nº 14                        | UND  | 50.000 | R\$ 0,53                | R\$ 26.500,00 | 12500 | R\$ 6.625,00          |
| 109 | SONDA URETRAL Nº 12                        | UND  | 50.000 | R\$ 0,53                | R\$ 26.500,00 | 12500 | R\$ 6.625,00          |
| 113 | TIRAS REAGENTE PARA MONITORAMENTO GLICO    | CX   | 6.000  | R\$ 14,25               | R\$ 85.500,00 | 1500  | R\$ 21.375,00         |
|     |                                            |      |        | <b>R\$ 1.579.684,00</b> |               |       | <b>R\$ 394.921,00</b> |

**CLÁUSULA SEGUNDA** - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original, não alteradas por este Termo Aditivo.

E por estarem justas e aditadas, as partes firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Redenção – PA, 10 de setembro 2024.

**MUNICIPIO DE REDENÇÃO-PA**  
Agueda Cleide De Souza Pereira  
Secretária Municipal de Saúde  
**CONTRATANTE**

**D P AGUIAR LTDA**  
Dioleno Pereira Aguiar  
Proprietário  
**CONTRATADA**

**Testemunhas:**

A) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_

B) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_